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ABSTRAKT

Cílem práce je poskytnout scénáře a doporučení pro zefektivnění klíčových procesů na

základních a středních školách pomocí mobilních technologií. Práce nabízí vysvětlení

pojmů souvisejících s tímto tématem, identifikuje klíčové procesy ve vzdělávací instituci a

v následných doporučeních představuje vhodné aplikace pro konkrétní použití. Díky

dotazníkovému průzkumu zjistíme míru využití mobilních technologií na českých ZŠ a SŠ

a potřeby vyučujících.

Klíčová slova:

ICT, mobilní technologie, tablet, mobilní telefon, vzdělání, výuka, základní škola, střední

škola, dotazník

ABSTRACT

The aim of this work is to provide scenarios and recommendations for streamlining of key

processes in elementary and high schools using mobile technology. This work offers an

explanation of terms related to this topic, identifies key processes in the educational

institution and the following recommendations is an appropriate application for a specific

use. Thanks to the questionnaire research we find the utilization rate of mobile

technologies on Czech elementary and high schools and teachers needs.

Keywords:

ICT, mobile technologies, tablet, mobile phone, education. teaching, primary school, high

school, questionnaire
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ÚVOD

Mobilní technologie ve výuce. Ještě před pár lety nemyslitelná záležitost, představa mlhavé

budoucnosti. Dnes, skutečnost. Řekněme jakýsi trend moderní doby. Ve světě, kdy

mobilním telefonem s ultrarychlým datovým připojením vyřídíme většinu naší

administrativy za pochodu a odkudkoliv. Díky GPS modulu najdete nejbližší knihovnu či

galerii. Jedete tramvají a chcete se dozvědět důležité informace? Sáhnete po telefonu, či

tabletu a hned víte, jakou virózou trpí naše hlava státu.

Pro mladší generaci neodmyslitelná součást životního stylu, prostor pro sebeprezentování

je téměř neomezený a díky konektivitě jde doslova o nevyčerpatelný zdroj informací. Proč

technologii s takovým potenciálem nevyužít pro vzdělávání?

Tuto otázku si jistě položilo mnoho institucí, ať už komerčních či neziskových. Mezi

nejvýznamnější iniciátory zavádění mobilních technologií do vzdělávání však patří

americká firma Apple Inc., která je se svou produktovou nabídkou jednoznačně na vrcholu

popularity i technické vyspělosti. Vzhledem k diverzifikovanosti a přesycenosti trhu s ICT

prostředky, byla vybrána právě tato společnost, resp. její aplikační platforma iOS pro tuto

bakalářskou práci.

Výstupem této práce jsou konkrétní scénáře a doporučení vhodná pro zefektivnění procesů

ve výuce. V práci budeme přecházet od obecných pojmů, jako je např. didaktická pomůcka,

k těm konkrétnějším (tablet). Identifikujeme klíčové procesy ve vzdělávání a navrhneme

jejich zefektivnění pomocí mobilních technologií. Součástí práce je také dotazníkové

šetření, pro zjištění míry využívání těchto technologií ve výuce, také se pokusíme

identifikovat potřeby pedagogů. Zaměříme se při tom na základní a střední školy

s působností v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLNÍ DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY

Pojem prostředek se v pedagogice používá především pro popis všeho, co slouží k dosažení

edukačních cílů. Didaktický prostředek se vyznačuje jako předmět, popř. jev, který slouží

k zajištění, nebo zefektivnění výuky. Současně s těmito prostředky musí být použity

odpovídající výukové metody a organizační formy, které tak napomáhají při dosahování

vytyčených výchovně-vzdělávacích cílů. Zúžením třídy didaktických prostředků na hmotné

nosiče informací, technická zařízení, materiální vybavení škol a tříd se dostáváme k pojmu

materiální didaktický prostředek [1].

1.1 Historie didaktických prostředků

Podpora výuky didaktickými prostředky je známa již od počátku kulturních dějin. Jako vše

i používání didaktických prostředků má určitý vývoj v čase a dle [1] si tento vývoj můžeme

rozlišit do několika vývojových generací:

- první generací rozumíme funkční využití konkrétních předmětů a jevů při

vzdělávání,

- další fází jsou např. náčrty, reálné modely, které se také nazývají předstrojové

pomůcky,

- následují tištěné pomůcky (knihy, tištěné materiály)

- prostředky umožňující zefektivnit lidské smysly (mikroskop, dalekohled atd.)

- zařízení zprostředkovávající komunikaci mezi počítačem a strojem (počítače,

internet)

Jak si jistě všimnete, jednotlivé vývojové fáze těchto výukových prostředků do určité míry

kopírují kulturní a technický vývoj lidské společnosti. Zdálo by se, že každá nová fáze,

resp. každý nový didaktický prostředek musí jednoznačně a plně nahradit prostředek starší

generace. Avšak ne vždy je tomu tak, po čase se ukáže, že nový instrument dřívější

generaci značně ovlivní a obohatí, ale zastoupit její místo plně nedokáže (kniha vs.

elektronická čtečka knih).
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1.2 Funkce didaktických prostředků

Jak je zřejmé, didaktické pomůcky mohou plnit nejrozmanitější funkce v různých

vzdělávacích situacích.

Množství těchto pomůcek, které má učitel k dispozici, může být až kontraproduktivní,

technická složitost některých zařízení je velmi náročná, jiná zcela unikátní, to vše může

přispívat tomu, že je pedagog při výběru vhodného nástroje bezradný. Je proto důležité

věnovat výběru vhodných pomůcek obzvlášť velkou pozornost a dbát na několik hlavních

kritérií, která jsou příznačná pro výběr didaktických prostředků. Především by měl výběr

respektovat stanovený cíl, korespondovat s obsahem výuky, odpovídat vědomostní a

myšlenkové úrovni žáka, pedagog by měl být na užívání těchto prostředků připraven a

v neposlední řadě by měly být vytvořeny vhodné podmínky pro nasazení daného

didaktického prostředku [1].

1.3 Názornost a vizualizace

Uvádí se, že informace přijímáme v 87% zrakem, v 9% sluchem a v 4% jinými smysly.

Přesto se v současné škole stále méně uplatňuje, jak už zmíněná čísla napovídají,

efektivnější vizuální interpretace informace. Namísto toho vede verbální zprostředkování

daných poznatků [1].

V současné době hrají 3D modely, symboly a různé znaky stále větší roli v oblasti

vizualizace, a dochází zde ke ztenčování hranic mezi skutečnou realitou a touto virtuálně

vytvořenou. Vizualizace v nejrůznějších podobách prosakuje přes televizní obrazovky,

multimediální zařízení, počítače, tablety a škola se tomuto trendu nemůže bránit.

Vizualizace má několik významných výhod, ať už to je zrychlení komunikace či

srozumitelnost bez ohledů na jazykovou bariéru. Jako nebezpečí se zde jeví

mnohoznačnost sdělovaných informací, enormní růst smyslových dojmů a velký úbytek

racionálních operací.

Škola musí rozvíjet tyto vizuální schopnosti, ale zároveň učit udržovat, resp. vyvažovat

vnímaní mezi abstrakcí a realitou.
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2 TECHNOLOGICKÝ POKROK VE VZDĚLÁVÁNÍ

Nové technologie ve vzdělávání můžeme chápat jako vzdělávací postupy, podpořené

technickým rozvojem a programovou podporou, které přináší do vyučovacích metod

učitele nové a netradiční možnosti.

Z hlediska žáka mohou být nové technologie ve výuce vnímány jako vhodné využití

technických prostředků k podpoře vzdělávání.

2.1 Základ nových vzdělávacích technologií

Pokud je něco nové, ať už to jsou vzdělávací technologie, či cokoliv jiného, vždy to přináší

nové možnosti, v našem případě možnosti současného i budoucího vzdělávání.

Samozřejmě tyto novinky navazují na předchozí technický a materiální vývoj a vytváří tak

v čase kontinuální přímku.

Současné vzdělávací metody vychází z klasických didaktických prostředků, které jsme si

popsali v předešlé kapitole. Dnešním trendem není nic jiného, než spojování těchto

technologií a prostředků k co možná největší integraci do edukačních procesů.

2.2 Multimédia

Jsou dalším vývojovým prvkem, novou technologií ve vzdělávání. Vychází z klasických

didaktických prostředků a jsou tvořena právě spojením několika prostředků a technologií

tak, aby otevřela nové možnosti výuky pro učitele i žáky.

Z nepřeberného množství definic pojmu multimédia nám může sloužit například tato:

„Multimédia jsou počítačem integrovaná časově závislá, nebo časově nezávislá média,

která mohou být interaktivně, to znamená individuálně a selektivně vyvolávána či

zpracovávána“ [2].


[…]


Obrázek 9.12 – Showbie (Zdroj: http://iTunes.com)

Elektronická třídní kniha

Pro školy, které využívají systém Bakaláři, ať už jako elektronickou třídní knihu, rozvrh

hodin, evidenci žáků, knihovnu, rozpis maturit a dalších, se po aktualizaci na novou verzi

naskytla zajímavá možnost zadávat údaje prostřednictvím webového rozhraní. Je tak

možné mít třídní knihu sebou kdykoliv na iPadu či jiném mobilním zařízení. Práce

s webovou verzí aplikace je velmi jednoduchá a na iPadu se dá ovládat bez problémů.
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9.4 Školení

Nesmírně důležitým faktorem a hlavním činitelem úspěchu a neúspěchu začlenění těchto

technologií do výuky jsou pedagogové. Proto společnosti, které dodávají daný HW,

nabízejí řadu školení jak využívat iPad v hodinách výuky. Jedná se o různé workshopy

napříč celou republikou se speciálním zaměřením iPady ve škole. Školení mají za úkol

seznámit pedagogy se základní myšlenkou, probíhají zde ukázky, jak výuka probíhá na

školách, kde již iPady skutečně jsou. Pedagogové mají možnost seznámení s výukovými

aplikacemi jak pro studenty, tak pro učitele a probíhá zde názorná ukázka jak využít iPad

jako nástroj pro učitele.

Těmito službami se zabývá několik firem a většinou jsou bezplatné. Jsou to například

společnosti iTouch, iStyle, 24U s r.o. a mnohé další.

9.5 Evaluace

Zajímavou myšlenkou, leč dosud nezpracovanou se jeví možnost hodnocení kvality výuky

tzv. on-line. Z pohledu studenta, který má možnost hodnotit jednotlivé předměty, případně

hodnotit konkrétního vyučujícího až po skončení školního roku (samozřejmě zaleží na

škole jak má nastaveny procesy), by byla škoda nevyužít takové zařízení pro průběžné

hodnocení daných kritérií. Škola, resp. vyučující by tak mohly pružně reagovat na

požadavky studentů a lze tímto způsobem docílit zkvalitnění výuky.

Je však nutné se zamyslet, zda dané zavedení evaluačního systému přinese škole nějakou

přidanou hodnotu, je nutné zvážit mnoho faktorů od anonymity zadávajícího hodnotitele až

po kritéria vyhodnocovací fáze, což už však není předmětem a cílem této práce.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit současný stav využívání mobilních technologií ve výuce na

českých školách, na základě dotazníkového šetření vymezit potřeby učitelů pro zavedení

této technologie, identifikovat klíčové procesy, kde by bylo možno tyto technologie

implementovat a následně uvést doporučení a ukázky vhodných aplikací.

Současná situace na českých školách se začíná mírně přiklánět na stranu mobilních

technologií. Po úspěšném zavedení interaktivních tabulí, dataprojektorů a komponent s tím

souvisejících jsou právě tyto technologie jakýmsi pokračováním v procesu digitalizace

výuky. Ne vždy se však podaří naplno reflektovat moderní technologie nasazené do

edukačního prostředí. Bylo tomu tak u interaktivních tabulí, bude tomu tak u mobilních

zařízení, potažmo tabletů. Pro příklad se můžeme podívat do zahraničí. Finsko, moderní

země, která nenastoupila „vlnu“ interaktivních tabulí, disponuje mizivým procentem těchto

zařízení ve srovnání s Velkou Británií, která do této technologie investovala nemalé

finanční prostředky. Avšak tam, kde Finové i-tabule využívají, dělají tak naprosto

efektivně. Navzdory jejich fakticky průměrnému investování do ICT technologií, jsou

studenti v mezinárodních srovnávacích testech organizace PISA na nejvyšších příčkách.

Jde tedy spíše o efektivitu, než o kvantitu.

Dle dotazníkového průzkumu patří mezi nejčastější překážky, které brání používání

mobilních technologií ve výuce nedostatečné hardwarové vybavení, nedostatek metodické

podpory či zastaralé vybavení. Z velké části je nepopiratelně na vině ekonomická situace ať

už školy, či jiného subjektu jakkoliv zainteresovaného ve školství. Zajímavým ukazatelem

nám může být zjištění, že téměř polovina pedagogů oslovených v dotazníkovém šetření by

byla ochotna investovat buď zčásti, nebo v plné výši finanční prostředky do mobilních

zařízení. Naproti tomu více než polovina z těchto pedagogů nevidí žádný přínos

v doškolování na toto téma.

Učitelé mají obavy z toho, že jejich náhradou budou moderní technologie. Tady je důležité

zdůraznit, že tablet či jakákoliv technická pomůcka jsou pouhé nástroje a je pouze na

učiteli, jak tento nástroj použije. V dnešní době internetových vyhledávačů by měl učitel

působit především jako zprostředkovatel a usměrňovatel těchto informačních zdrojů.

Doporučené aplikace byly vybrány na základě dotazníkového šetření, kdy studenti i učitelé

uváděli předměty, ve kterých používají nebo by chtěli používat tablety. Nevýhodou by se
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mohlo jevit, že podstatná část dostupných aplikací je lokalizována do anglického jazyka,

avšak dle dotazníku to pro 89% z dotázaných studentů není velkou překážkou.

Tato práce by měla sloužit základním a středním školám jako pomůcka, či zdroj informací

při nasazování mobilních technologií do výuky. Je možné čerpat z výsledků již zmíněných

dotazníkových průzkumů, které jsou nadále přístupné prostřednictvím webové prezentace,

vytvořené jako doplněk této bakalářské práce. Získají základní přehled o technických

parametrech mobilních zařízení, možnostech jejich využití a zapojení. Dozví se informace

o možnostech financování a školení na dané téma. Výčet doporučených aplikací slouží jako

základní přehled možností, co lze s iPadem ve výuce tvořit.
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