OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Pácl Martin Oponent: doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D,

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské
práce:

Podpora ICT a moderních metod výuky základních a středních škol
pomocí mobilních zařízení na platformě iOS

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Proč si myslíte, že je platforma iOS pro edukaci vhodnější než platformy Windows8 a Android?
2) Jaké vlastnosti musí mobilní aplikace vyvíjené pro tablety splňovat, aby byly v edukačním
procesu úspěšné?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
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